
Dette nyhedsbrev beskriver, hvad de nye regler fra 1. juli betyder for prøvesteder og 
prøvedeltagere.  
 
Én næringsprøve pr. 1. juli 2009 
 
Som det fremgik af sidste nyhedsbrev, bliver ordningen ændret på en række områder:  
 

• Der eksisterer fremover kun ét næringsbrev – fødevarenæringsbrev.  
 
• Det er fortsat restaurationer, fødevarebutikker og fødevareengrosvirksomheder, 

som er omfattet af ordningen. De benævnes samlet fødevarevirksomheder. Der 
skelnes ikke længere efter hvilken virksomhed der drives – det skyldes at 
virksomhederne fremover skal have samme type næringsbrev.  

 
• Alle fødevarevirksomheder skal opfylde samme kriterier for at blive optaget – 

dvs. restaurationer skal nu kun opfylde prøvekravet / gennemført 
erhvervsuddannelse for at blive optaget i Næringsbasen. 

 
• Der eksisterer kun én næringsprøve, som skal bestås. Næringsprøven 

indeholder områderne inden for fødevarelovgivningen, arbejdsmiljø, skat og 
afgifter samt pant på emballage. Restaurationslovens bestemmelser samt 
brandsikkerhed udgår. 

 
• Alle beståede næringsprøver fra før 1. juli 2009 kvalificerer til at blive optaget i 

Næringsbasen – uanset hvilken type fødevarevirksomhed man vil drive efter 1. 
juli 2009. Hvis man fx skal drive restauration men kun har bestået den ”gamle” 
fødevarenæringsprøve, skal man ikke tage ”overlæggeren”, idet man fremover 
er kvalificeret ifølge de nye regler. Det samme gælder, hvis man har en ”1. juli-
kvalifikation”, dvs. drev fødevarebutik eller restauration den 1. juli 2005. Denne 
vil fremover kvalificere til at drive restauration.  

 
• Prisen for at tage prøven er fortsat 600 kr. 

 
• Det er fortsat kun muligt at tage prøven på dansk og engelsk med mulighed for 

tolkebistand på tysk og fransk – og ikke andre sprog. Det er ikke lovligt at 
medbringe egen tolk, idet man kun kan få tolk ved henvendelse til Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen.  

 
Kursus i næringsprøven 
I undervisningsmaterialet / e-læringsmaterialet udgår modulerne 
restaurationsvirksomhed og brandsikkerhed fra 1. juli. Der vil derfor ligge opdateret 
materiale klart elektronisk fra 1. juli. 
 
Undervisningsmaterialet ligger også opdateret og tilgængeligt på engelsk pr. 1. juli. 
 
Samtykke til registrering af CPR-nr. 
Når I opretter en prøvedeltager i systemet, skal I som altid bl.a. indtaste 
prøvedeltagerens CPR-nr. Det er et nyt krav (fra Datatilsynet), at I skal have samtykke 
fra den pågældende til, at I registrerer/opbevarer dennes CPR-nr. i prøvesystemet. 
Det er tilstrækkeligt, at I fx. når prøvedeltageren står foran jer spørger, om det er i 
orden, at I registrerer dem med CPR-nr. i prøvesystemet. I må derfor selv bestemme, 



om I ønsker skriftligt samtykke. Tilsvarende regler gælder, hvis I registrerer 
prøvedeltagerens CPR-nr. i jeres egne systemer 
 
Optagelse 
Alle virksomheder skal optages i Næringsbasen på samme måde. I skal derfor også 
fremover hjælpe restaurationer med at blive optaget i Næringsbasen.  
 
Den hurtigste måde er ved optagelse på www.virk.dk/naeringsbasen ved hjælp af 
digital signatur. I kan bruge jeres egne digitale signatur, og det er meget enkelt.  Fra 
forsiden vælges ”Fødevarevirksomheder (alle typer)”, og ved efterfølgende indtastning 
af CVR-nr. guider systemet jer. Det er mere simpelt fremover, da der kun er en 
indgang til systemet. 
 
Alternativt kan optagelse ske via indsendelse af blanket til Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen. Den nye blanket ligger tilgængelig på www.virk.dk/naeringsbasen 
fra 1. juli)  
 
Husk at anvende de nye blanketter pr. 1. juli. Hvis I har nogen gamle blanketter, 
bedes I smide dem ud.  
 
I skal selv printe blanketterne ud fra vores hjemmeside. Hvis vi ændrer i blanketten 
efter d. 1. juli, vil I modtage en orienteringsmail fra os.  
 
Nye vejledninger og bekendtgørelse 
For så vidt angår vejledningerne bliver der kun en samlet vejledning fremover, der 
dækker alle områder. Den findes elektronisk på www.virk.dk/naeringsbasen fra 1. juli. 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen sender vejledninger ud omkring den 1. juli til de 
prøvesteder, der ønsker at have vejledninger stående til prøvedeltagerne. 
 
I bedes hurtigst muligt meddele, såfremt I ønsker at modtage nogle 
vejledninger. Send en mail til naeringsret@eogs.dk med oplysning om 
prøvested, kontaktperson, adresse samt det ønskede antal vejledninger. I kan 
se vejledningen på dette link: 
http://www.eogs.dk/graphics/_ny%20eogs/Endelig%20vejledning%203.6_JUC.pdf 
 
Den engelske version af vejledningen forventes færdig medio juli. 
 
Vejledninger samt en pixi vedrørende Næringsbasen (oversat til engelsk, arabisk, 
kinesisk, urdu samt tyrkisk) er tilgængelige på dette link pr. 1. juli: 
http://www.eogs.dk/sw21820.asp 
 
Bekendtgørelserne er endnu ikke trykt, men fremsendes hurtigst muligt.  
 
Prøvekalender 
I bedes opdatere jeres prøvekalender, samt hjemmesider, så de er tilpasset den nye 
prøvetype den 1. juli.  
 
Husk ligeledes at opdatere prøvekalenderen i forhold til sommerferielukning. Så kan 
prøvedeltagerne se, hvornår I har ferielukket, hvornår det er muligt at tage den første 
prøve efter ferien samt en eventuel kontaktperson. 
 
Nye svære spørgsmål i næringsprøven? 



Vi har fået nogle henvendelser om, at prøven er blevet sværere. Det er den ikke. 
 
Vi opdaterer løbende undervisningsmateriale (e-læringsmateriale) og spørgsmål med 
lovændringer på de enkelte områder. Desuden deaktiverer vi et spørgsmål, hvis der er 
fejl eller risiko for at de kan blive misforstået. Disse bliver rettet og aktiveret igen.  
 
Vi har netop opdateret vores materiale med lovændringer samt implementeret mange 
af de spørgsmål, som fra starten er indgået i prøven, men løbende er blevet 
deaktiveret pga. fejl. De nye/opdaterede spørgsmål er ikke sværere - men de er 
måske nye i forhold til testprøven. 
 
Vi kan henvise til, at alle spørgsmål er udarbejdet på baggrund af 
undervisningsmaterialet. Man vil derfor kunne svare på spørgsmålene, hvis man har 
læst undervisningsmaterialet.  
 
Nyhedsbreve vil ligge på hjemmesiden 
Som en ny service vil alle nyhedsbreve fra os fremover være tilgængelige på 
næringsprøvens hjemmeside. De vil ligge under ”For prøvesteder”. Der vil desuden 
øverst på samme side være en informationstekst om at der er udsendt nyt 
nyhedsbrev, hver gang dette sker. I vil desuden også modtage nyhedsbrevet pr. mail, 
så det er fortsat vigtigt at holde jeres kontaktinformationer opdaterede. 
 
Kontaktperson 
Hvis I har spørgsmål til de nye ændringer eller spørgsmål i øvrigt, er I velkomne til at 
ringe til vores Næringsbase-telefon på 72 20 00 35 eller skrive til 
naeringsret@eogs.dk. 
 
 
Med venlig hilsen og ønske om en god sommer 
 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 
 
 


